1

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTrH
V/v phát động cuộc thi Toán hội nhập, các

cuộc thi trên Internet và triển khai kỳ thi

Toán và Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh

năm học 2022-2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2022

          Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học.

Căn cứ Công văn số 2766/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 về việc Hướng dẫn

nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2022-2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo phát động các cuộc thi Toán hội nhập; cuộc thi trên

Internet và triển khai kỳ thi Toán và Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh cấp thành

phố năm học 2022 - 2023 như sau:

I. CUỘC THI TOÁN HỘI NHẬP VÀ CUỘC THI TRÊN INTERNET

Nhằm thúc đẩy các trường chủ động hội nhập quốc tế, nâng cao chất lượng

giảng dạy và học tập tiếng Anh đối với bộ môn Toán trong nhà trường, Sở Giáo dục

và Đào tạo phát động các cuộc thi như sau:

+ Cuộc thi Olympic Toán học Úc (AMC).

+ Cuộc thi trên Internet bao gồm: Toán tiếng Anh, Toán tiếng Việt, Vật lý, Đấu

trường Toán học và Olympic tiếng Anh.

Chú ý: Đối với các cuộc thi trên, trước mỗi cuộc thi, Sở Giáo dục và Đào tạo

sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể, chi tiết.

II. KỲ THI TOÁN VÀ KHOA HỌC TỰ NHIÊN BẰNG TIẾNG ANH

1. Mục đích, yêu cầu

+ Tạo cơ hội để giáo viên và học sinh giao lưu học hỏi tiếng Anh chuyên ngành

về Toán và Khoa học tự nhiên, từ đó thúc đẩy việc tiếp cận với nguồn tài liệu dồi dào

bằng tiếng Anh trên mạng Internet.

+ Kỳ thi phải đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công

bằng, đúng Quy chế.

2. Đối tượng và điều kiện dự thi

+ Bài thi Toán: Lớp 8 trung học cơ sở (THCS) và lớp 10 trung học phổ thông

(THPT).

2

+ Bài thi Khoa học tự nhiên: Lớp 9 THCS và lớp 11 THPT.

+ Học sinh tham gia dự thi phải có đủ năng lực và trình độ giải bài thi Toán và

bài thi Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh; được phòng Giáo dục đào tạo quận

(huyện), các trường THPT giới thiệu và thành lập đội tuyển gửi về Sở Giáo dục và

Đào tạo.

3. Hình thức thi và thời gian làm bài thi

▪ Hình thức thi và thời gian làm bài

+ Bài thi Toán: Thi viết 01 bài gồm 14 câu, trong đó: Có 10 câu hình thức trắc

nghiệm (mỗi câu 10 điểm) và 04 câu hình thức tự luận (mỗi câu 50 điểm).

+ Bài thi Khoa học tự nhiên: Hình thức trắc nghiệm gồm 60 câu (mỗi câu 05

điểm).

▪ Thời gian làm bài thi: 120 phút/bài thi.

4. Số lượng học sinh dự thi

▪ Cấp THCS

+ Các phòng Giáo dục & Đào tạo: quận Hồng Bàng, Quận Lê Chân, Quận Ngô

Quyền được đăng ký tối đa 14 học sinh/bài thi.

+ Các phòng Giáo dục & Đào tạo: quận Hải An, quận Kiến An, huyện Thủy

Nguyên, huyện An Dương, huyện Tiên Lãng, huyện Vĩnh Bảo được đăng ký tối đa

12 học sinh/bài thi.

+ Các phòng Giáo dục & Đào tạo quận, huyện còn lại được đăng ký tối đa 10

học sinh/bài thi.

▪ Cấp THPT

+ Trường THPT chuyên Trần Phú được đăng ký tối đa 20 học sinh/bài thi.

+ Các trường THPT Thái Phiên, Ngô Quyền, Vĩnh Bảo, Nguyễn Bỉnh Khiêm,

Trần Nguyên Hãn được đăng ký tối đa 10 học sinh/bài thi.

+ Các trường THPT còn lại được đăng ký tối đa 05 học sinh/bài thi.

5. Thời gian, địa điểm tổ chức kỳ thi

TT Nội dung thực hiện Thời gian Địa điểm

1 Nộp danh sách dự thi Ngày 12/12/2022

Email

tranduymanh@haiphong.edu.vn

và bản dấu đỏ (theo mẫu phụ lục)

2 Khai mạc kỳ thi 6h30’ ngày 12/01/2023 THCS Chu Văn An

3 Học sinh làm bài thi 8h00’ ngày 12/01/2023  THCS Chu Văn An

3

Căn cứ kết quả kỳ thi Toán bằng tiếng Anh, Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn

học sinh tham gia kỳ thi HOMC.

Nhận được công văn này Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng trường

THPT, trường phổ thông nhiều cấp học; Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các

quận, huyện xây dựng nội dung Kế hoạch và triển khai đến các trường; tổ, nhóm

chuyên môn. Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc cần liên hệ với Sở

Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục Trung học) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc (báo cáo);

- Như kính gửi (thực hiện);

- Lưu: VP, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

4

Phụ lục: Mẫu danh sách học sinh tham gia cuộc thi Toán và Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh

STT Họ và tên học sinh Ngày sinh Họ và tên giáo viên Bài thi Trường THPT (THCS) Quận(huyện)

1
NGUYỄN VĂN A

NGUYỄN THỊ C

TOÁN BẰNG TIẾNG ANH

  2
NGUYỄN VĂN B

3

4

5

6

7

8

9

10

Chú ý: Thông tin ở phụ lục thực hiện theo mẫu và gửi đúng thời gian theo quy định.

+ 01 bản có dấu đỏ đến đồng chí Trần Duy Mạnh, chuyên viên phòng Giáo dục Trung học, Sở GD&ĐT.

+ 01 bản exel tới địa chỉ hòm thư: tranduymanh@haiphong.edu.vn.

		2022-09-13T11:03:07+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-14T09:52:28+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-14T09:52:28+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-14T09:52:29+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-14T09:52:29+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!